
 
 
 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 24/2019  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 522/2019 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση παραχώρησης χρήσης του μηχανήματος έργου με αριθμό 
κυκλοφορίας ME 131744 IX , ιδιοκτησίας Περιφερειακής Ενότητας Έβρου,  για χρονικό διάστημα 
τεσσάρων (4) ετών στον Τοπικό Οργανισμό Έγγειων Βελτιώσεων Φερών – Πέπλου προκειμένου να 
αντιμετωπιστούν οι αυξημένες υποχρεώσεις του Οργανισμού. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 27 Ιουνίου 2019 ημέρα Πέμπτη και ώρα 12:30 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων «ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ» του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος 
όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ. 3166/21-6-2019 έγγραφη 
πρόσκληση του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
Παρόντες ήταν: οι κ.κ.1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 2)  Αλατζά – 
Παπαδοπούλου Κυριακούλα Αντιπρόεδρος της Οικονομικής επιτροπής 3) Γεωργιτσόπουλος Χρήστος 
μέλος, 4) Εξακουστός Κωνσταντίνος μέλος 5) Τσολάκης Σταύρος αναπληρωματικό μέλος 6) 
Καραλίδης Φώτιος 7) Τσαλδαρίδης Αναστάσιος αναπληρωματικό μέλος, 8) Ζιμπίδης Γεώργιος 
αναπληρωματικό μέλος. 
   Απόντες ήταν οι: κ.κ.: 1) Μουσταφά Μετίν μέλος, 2) Μοσχοφίδου –Βλάχου Ελεονώρα μέλος, 3) 
Γρανάς Αρχέλαος μέλος και 4) Λασκαρίδης Παντελής μέλος, οι οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν 
νόμιμα.  
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Νταντή Φωτεινή. 
    Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα μόνο τα οκτώ μέλη, ο Πρόεδρός 
της Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης 

 
Αποχώρησε οριστικά από τη συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής το μέλος Εξακουστός 
Κωνσταντίνος από την συζήτηση του ενδέκατου θέματος ημερησίας διάταξης. 
  
ΑΠΟΦΑΣΗ 522: Εισηγούμενη το ενδέκατο θέμα ημερήσιας διάταξης η Διεύθυνση Τεχνικών Έργων  της 
ΠΕ Έβρου με το υπ’ αριθμ.: Η-5231/20-6-2019 έγγραφό της, έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα 
εξής: 

 
Έχοντας υπόψη της διατάξεις:  
1. Του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/ τ. Α’/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης –Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
2. Του Π.Δ. 144/2010 (ΦΕΚ 237/ τ. Α’/27-12-2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας 
& Θράκης». 
3. Το Ν. 4071/2012 (ΦΕΚ 85/Α/11-4-2012) «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την 
αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/Εκ», άρθρο 5 το οποίο αντικατέστησε το άρθρο 
176 του Ν. 3852/2010 «περί αρμοδιοτήτων Οικονομικής Επιτροπής Περιφερειών». 
4. Το υπ’ αριθμ. 105/27-3-2019 αίτημα του Τ.Ο.Ε.Β.  Φερών – Πέπλου για παραχώρηση ενός 
μηχανήματος έργου (εκσκαφέα) για την εξυπηρέτηση των αναγκών των αγροτών της περιοχής ευθύνης 
του Οργανισμού  
 
Με βάση τα προαναφερόμενα, η Υπηρεσία  
 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 

Την παραχώρηση χρήσης του μηχανήματος έργου με αριθμ. κυκλοφορίας ME 131744 IX , ιδιοκτησίας 
Περιφερειακής Ενότητας Έβρου,  για χρονικό διάστημα (4) ετών στον Τοπικό Οργανισμό Έγγειων 
Βελτιώσεων Φερών – Πέπλου προκειμένου να αντιμετωπιστούν οι αυξημένες υποχρεώσεις του 
Οργανισμού.  

ΑΔΑ: 6Π8Δ7ΛΒ-0ΨΔ



Η περιοχή ευθύνης του Τ.Ο.Ε.Β.  Φερών – Πέπλου έχει πληγεί σοβαρά από τα πλημμυρικά φαινόμενα του 
Έβρου ποταμού τα προηγούμενα χρόνια, γεγονός που δυσχεραίνει το έργο του Οργανισμού. Ο εκσκαφέας 
θα διευκολύνει τη συνεχή προσπάθεια του Τ.Ο.Ε.Β. Φερών -  Πέπλου προς όφελος των αγροτών της 
περιοχής δικαιοδοσίας του.  
Όλες οι δαπάνες κίνησης, συντήρησης, επισκευής, τελών χρήσης και κυκλοφορίας, ασφάλισης του εν 
λόγω μηχανήματος έργου για τις έναντι τρίτων ζημίες ή ζημίες που θα προξενηθούν στο μηχάνημα έργου 
κατά το χρόνο που θα χρησιμοποιείται από τον Τ.Ο.Ε.Β.  Φερών – Πέπλου, η αμοιβή και ασφάλιση 
οδηγού – χειριστή θα βαρύνει τις πιστώσεις του προϋπολογισμού του Τ.Ο.Ε.Β.  Φερών – Πέπλου, ο 
οποίος ευθύνεται για την πλημμελή συντήρησή του καθόλη την προαναφερθείσα περίοδο. Η Περιφερειακή 
Ενότητα Έβρου δύναται ανά πάσα στιγμή να διενεργεί ελέγχους για την τήρηση των ανωτέρω με 
εκπρόσωπό της.  
Ο Τ.Ο.Ε.Β.  Φερών – Πέπλου δεσμεύεται, σε περίπτωση που κατά τη διάρκεια της παραχώρησης 
προκύψουν έκτακτες ανάγκες, να διαθέσει το εν λόγω μηχάνημα έργου σε πλήρη λειτουργία και ετοιμότητα 
προς την Περιφερειακή Ενότητα Έβρου, καλύπτοντας πλήρως τη δαπάνη κίνησής του. Γίνεται ρητή μνεία 
ότι η παραπάνω υποχρέωση του Τ.Ο.Ε.Β.  Φερών – Πέπλου υπάρχει έστω και αν πρόκειται για μη 
εργάσιμες ημέρες και ώρες. Στην περίπτωση αυτή η διάρκεια της παραχώρησης μπορεί να παραταθεί για 
όσο χρονικό διάστημα διήρκεσε η διάθεση του μηχανήματος έργου για την αντιμετώπιση των έκτακτων 
αναγκών της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου.  
Η σύμβαση θα προβλέπει τη δυνατότητα μονομερούς λύσης αυτής από την Περιφερειακή Ενότητα Έβρου 
σε περίπτωση που ο Τ.Ο.Ε.Β.  Φερών – Πέπλου δεν τηρήσει τις συμβατικές υποχρεώσεις του.  
Με τη λήξη της παραχώρησης χρήσης το εν λόγω μηχάνημα έργου θα επιστραφεί στην Περιφερειακή 
Ενότητα Έβρου με Πρωτόκολλο Παράδοσης  - Παραλαβής από τριμελή επιτροπή που θα οριστεί με 
Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής. Η επιτροπή παραλαβής θα αποφανθεί και για τυχόν φθορές ή 
βλάβες του μηχανήματος έργου πέραν της συνήθους χρήσης, η δε δαπάνη αποκατάστασής τους θα 
βαρύνει τον Τ.Ο.Ε.Β.  Φερών – Πέπλου.  

 
 

Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012 : 

ΑΠ Ο ΦΑΣ Ι Ζ Ε Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α  
 

Εγκρίνει την παραχώρηση χρήσης του μηχανήματος έργου με αριθμ. κυκλοφορίας ME 131744 IX , 
ιδιοκτησίας Περιφερειακής Ενότητας Έβρου,  για χρονικό διάστημα (4) ετών στον Τοπικό Οργανισμό 
Έγγειων Βελτιώσεων Φερών – Πέπλου προκειμένου να αντιμετωπιστούν οι αυξημένες υποχρεώσεις του 
Οργανισμού.  
Η περιοχή ευθύνης του Τ.Ο.Ε.Β.  Φερών – Πέπλου έχει πληγεί σοβαρά από τα πλημμυρικά φαινόμενα του 
Έβρου ποταμού τα προηγούμενα χρόνια, γεγονός που δυσχεραίνει το έργο του Οργανισμού. Ο εκσκαφέας 
θα διευκολύνει τη συνεχή προσπάθεια του Τ.Ο.Ε.Β. Φερών -  Πέπλου προς όφελος των αγροτών της 
περιοχής δικαιοδοσίας του.  
 
Όλες οι δαπάνες κίνησης, συντήρησης, επισκευής, τελών χρήσης και κυκλοφορίας, ασφάλισης του εν 
λόγω μηχανήματος έργου για τις έναντι τρίτων ζημίες ή ζημίες που θα προξενηθούν στο μηχάνημα έργου 
κατά το χρόνο που θα χρησιμοποιείται από τον Τ.Ο.Ε.Β.  Φερών – Πέπλου, η αμοιβή και ασφάλιση 
οδηγού – χειριστή θα βαρύνει τις πιστώσεις του προϋπολογισμού του Τ.Ο.Ε.Β.  Φερών – Πέπλου, ο 
οποίος ευθύνεται για την πλημμελή συντήρησή του καθόλη την προαναφερθείσα περίοδο. Η Περιφερειακή 
Ενότητα Έβρου δύναται ανά πάσα στιγμή να διενεργεί ελέγχους για την τήρηση των ανωτέρω με 
εκπρόσωπό της.  
 
Ο Τ.Ο.Ε.Β.  Φερών – Πέπλου δεσμεύεται, σε περίπτωση που κατά τη διάρκεια της παραχώρησης 
προκύψουν έκτακτες ανάγκες, να διαθέσει το εν λόγω μηχάνημα έργου σε πλήρη λειτουργία και ετοιμότητα 
προς την Περιφερειακή Ενότητα Έβρου, καλύπτοντας πλήρως τη δαπάνη κίνησής του. Γίνεται ρητή μνεία 
ότι η παραπάνω υποχρέωση του Τ.Ο.Ε.Β.  Φερών – Πέπλου υπάρχει έστω και αν πρόκειται για μη 
εργάσιμες ημέρες και ώρες. Στην περίπτωση αυτή η διάρκεια της παραχώρησης μπορεί να παραταθεί για 
όσο χρονικό διάστημα διήρκεσε η διάθεση του μηχανήματος έργου για την αντιμετώπιση των έκτακτων 
αναγκών της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου.  
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 6Π8Δ7ΛΒ-0ΨΔ



 
Η σύμβαση θα προβλέπει τη δυνατότητα μονομερούς λύσης αυτής από την Περιφερειακή Ενότητα Έβρου 
σε περίπτωση που ο Τ.Ο.Ε.Β.  Φερών – Πέπλου δεν τηρήσει τις συμβατικές υποχρεώσεις του.  
Με τη λήξη της παραχώρησης χρήσης το εν λόγω μηχάνημα έργου θα επιστραφεί στην Περιφερειακή 
Ενότητα Έβρου με Πρωτόκολλο Παράδοσης  - Παραλαβής από τριμελή επιτροπή που θα οριστεί με 
Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής. Η επιτροπή παραλαβής θα αποφανθεί και για τυχόν φθορές ή 
βλάβες του μηχανήματος έργου πέραν της συνήθους χρήσης, η δε δαπάνη αποκατάστασής τους θα 
βαρύνει τον Τ.Ο.Ε.Β.  Φερών – Πέπλου.  
 
 

 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  522/2019. 
 
                                    
 
 
 
                          Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
                  ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  
 
 
  
                ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
 
 

              
                  ΤΑ ΜΕΛΗ 

    ΓΕΩΡΓΙΤΣΟΠΟΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
    ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
    ΑΛΑΤΖΑ -ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ ΚΥΡΙΑΚΟΥΛΑ 
    ΤΣΟΛΑΚΗΣ ΣΤΑΥΡΟΣ 
    ΚΑΡΑΛΙΔΗΣ ΦΩΤΙΟΣ 
    ΤΣΑΛΔΑΡΙΔΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ 
    ΖΙΜΠΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

 
    
    
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                          

 

 

ΑΔΑ: 6Π8Δ7ΛΒ-0ΨΔ


		2019-07-02T08:44:07+0300
	Athens




